UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /PGDĐT

V/v kiểm soát việc sử dụng các sản

phẩm thực phẩm, dinh dưỡng (dạng sữa

bột) tại các trường học, cơ sở giáo dục

mầm non

Bình Sơn, ngày       tháng     năm 2025

                           Kính gửi:

- Các trường Mầm non, Cơ sở độc lập tư thục;

- Các trường Tiểu học;

- Các trường Trung học cơ sở;

- Các trường Tiểu học và Trung học cơ sở.

Thực hiện Công văn số 176/CCATTP-NVTT ngày 25/4/2025 của Chi cục

An toàn thực phẩm tỉnh Quảng Ngãi về việc phối hợp kiểm soát việc sử dụng

các sản phẩm thực phẩm dinh dưỡng (dạng sữa bột) tại các trường học, cơ sở

giáo dục mầm non;

Nhằm kiểm soát công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, đặc biệt kiểm soát

việc sử dụng các sản phẩm thực phẩm, dinh dưỡng (dạng sữa bột) tại các trường

học, cơ sở giáo dục mầm non có tổ chức ăn uống, tổ chức bếp ăn tập thể trên địa

bàn huyện kịp thời, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện yêu cầu Hiệu trưởng các

trường học, chủ các cơ sở độc lập tư thục thực hiện những nội dung sau:

1. Không được sử dụng 12 sản phẩm thực phẩm, dinh dưỡng (dạng sữa

bột) đã được Cơ quan Cảnh sát điều tra Bộ Công an xác định là hàng giả.

Trường hợp đang sử dụng những sản phẩm nêu trên thì dừng ngay việc sử dụng

sản phẩm và báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện để hướng dẫn xử lý,

giải quyết theo quy định của pháp luật.

2. Không nên sử dụng 72 sản phẩm sữa đang được tiếp tục điều tra của

Công ty cổ phần dược Quốc tế Rance Pharma, Công ty cổ phần dinh dưỡng

Hacofood cho đến khi có kết luận cuối cùng của Cơ quan Công an (Danh sách

12 sản phẩm được xác định là hàng giả và Danh sách 72 sản phẩm đang được

điều tra có trong đường link tại website của Bộ Công an:

https://bocongan.gov.vn/tin-hoat-dong-cua-bo/cong-bo-danh-sach-84-san-pham-

suada-thu-giu-trong-vu-an-hinh-su-va-khuyen-cao-voi-nguoi-su-dung-

t44670.html).

3. Không nhận các sản phẩm thực phẩm được tài trợ, tặng miễn phí hoặc

trong chương trình giới thiệu, quảng cáo, bán, hỗ trợ nhân đạo mà các tổ chức,

cá nhân thực hiện tại trường học khi không có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng,

không đảm bảo an toàn thực phẩm, hết hạn sử dụng. Chỉ cho phép các sản phẩm

thực phẩm có nguồn gốc rõ ràng, chấp hành các quy định về đăng ký bản công

bố sản phẩm, tự công bố sản phẩm, đầy đủ nhãn mác theo quy định, bảo quản ở

https://bocongan.gov.vn/tin-hoat-dong-cua-bo/cong-bo-danh-sach-84-san-pham-suada-thu-giu-trong-vu-an-hinh-su-va-khuyen-cao-voi-nguoi-su-dung-t44670.html
https://bocongan.gov.vn/tin-hoat-dong-cua-bo/cong-bo-danh-sach-84-san-pham-suada-thu-giu-trong-vu-an-hinh-su-va-khuyen-cao-voi-nguoi-su-dung-t44670.html
https://bocongan.gov.vn/tin-hoat-dong-cua-bo/cong-bo-danh-sach-84-san-pham-suada-thu-giu-trong-vu-an-hinh-su-va-khuyen-cao-voi-nguoi-su-dung-t44670.html

2

điều kiện phù hợp… mới được tham gia chương trình giới thiệu sản phẩm tại

trường học và phải có sự kiểm soát của cơ quan quản lý. Trường hợp phát hiện

hay nghi ngờ sản phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm thì tạm dừng sử dụng

sản phẩm và báo cáo kịp thời cho cơ quan quản lý để xác minh, xử lý.

4. Tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh

biết, để lựa chọn sử dụng thực phẩm, sữa và sản phẩm dinh dưỡng có chất

lượng.

5. Tăng cường phối hợp với cơ quan y tế địa phương trong việc kiểm tra,

giám sát định kỳ về an toàn thực phẩm trong trường học, đặc biệt là đối với các

sản phẩm sữa và thực phẩm dinh dưỡng.

Đề nghị Hiệu trưởng các trường học, cơ sở giáo dục mầm non nghiêm túc

triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, báo cáo kịp thời về Phòng

GDĐT huyện để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND huyện (b/c);

- LĐ, CV PGDĐT;

- Lưu: VT, MN, PT.

     TRƯỞNG PHÒNG

         Đinh Hùng Cường

		ĐINH HÙNG CƯỜNG
	2025-05-02T16:36:18+0700
	Signer's office
	ĐINH HÙNG CƯỜNG
	Signing document

		2025-05-05T07:03:59+0700

		2025-05-05T07:03:59+0700

		2025-05-05T07:03:59+0700

		2025-05-05T07:03:59+0700